
Kněžnice
Kraj: Královéhradecký Okres: Jičín

Správní obvod: Jičín GPS souřadnice: 50.493188N, 15.322441E

Nadmořská výška: 396 m n. m. První pís. zmínka: 1227 (797 let) Katastrální výměra: 669 ha

Počet obyvatel: 263 PSČ: 506 01

Adresa URL: www.kneznice.cz

Historie obce Kněžnice
V roce 1920 vychází zákon, že povinností obcí i měst je založit kroniku a ji nadálé psát. V ní jsou dějiny
národa. Zde nalézáme, jak naši předkové žili, hospodařili a jaké události prožívali v obcích od
počátku jejich založení. Kroniku vést v naší obci je pověřen od 1.září r. 1920 místní učitel školy
Václav Rakouš.  V zemském archivu se dozvídáme, že v naší obci v roce 1654 žije už 11 sedláků, 1
chalupník, 7 domkařů (zvaných zahradníků). Tito pak chovají 49 krav, 25 jalovic, 6 vepřů a k polním
pracím mají 25 potahů. Naše obec leří mezi Jičínem a Turnovem a proto ve třicetileté válce velice
trpěla. Často tudy táhla vojska císařská, ale i švédská a saská. Tímto páchala velké škody
místním usedlíkům na jejich majetku.  Roku 1785 osada Javorníce byla k naší obci připojena katastrem.
Před válkou třicetiletou tato osada byla jen vískou o 3 gruntech, z nichž byl zřízen dvůr. Od roku 1663
jeho držitelem je rytíř Jan Matyáš z Matyášova. V té době dvůr drží 11 kusů hovězího dobytka, 100
ovcí a má 4 potahy. Roku 1677 je tento dvůr rozdělen na 2 statky č. 2 a 5. Dalším dělením vzniká pak ves.
Majitelé gruntů č. 1, 2, 5 a 8 pasou společně svůj dobytek na pastvinách. Mají i les, který rovněž
společně užívají. Tento majetek se dělí na soukromé vlastnictví až v letech 1850. Chalup zde přibývá,
takže už v 18. století má Javorníce 14 stavení s 59 obyvateli.
První písemná zmínka o obci pochází z roku 1227.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9939/kneznice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 2.5.2024 13:39:49


